
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 13 / 2024

OGGETTO:  Codice  opera  22019  -  Manutenzione  straordinaria  Ponte  Bianco  e  Ponte  Verde 
affidamento dell'incarico professionale di aggiornamento del progetto di fattibilit tecnico-economica� �  

e progettazione esecutiva allo studio Serteco Servizi Tecnici Coordinati s.r.l. impegno di spesa euro�  
111.380,66 

CUP: F97H22000040001
CIG: A03E44FEDA

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che l’Amministrazione comunale intende procedere alla demolizione e ricostruzione 
dei ponti denominati Ponte Bianco e Ponte Verde siti sulle rive cittadine di Trieste, in quanto allo stato 
attuale la struttura esistente si presenta in pessime condizioni;

preso atto che, a tale scopo e per le motivazioni ivi indicate, con determinazione dirigenziale n. 
3365/2021 è stato affidato all fing. Enrico Beltrame dello studio Serteco Servizi Tecnici Coordinati s.r.l.  
l fincarico di redazione della progettazione di fattibilità tecnico economica dell fintervento in oggetto,   
per l fonorario di euro 15.218,58 oltre oneri previdenziali ed IVA in misura di legge;

che con deliberazione giuntale n. 148 dd. 14.04.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica a firma dell’ing. Enrico Beltrame, prevedente la spesa per lavori di euro 1.711.850,28 
+ euro 115.977,85 per oneri per la sicurezza, e la spesa complessiva presunta di euro 3.000.000,00;

preso atto che il Comune di Trieste ha presentato alla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 
domanda  di  concessione  di  un  contributo  di  euro  3.000.000,00  per  l'esecuzione  di  opere  di 
manutenzione straordinaria dei ponti denominati Ponte Bianco e Ponte Verde;

che successivamente all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento 
in oggetto, è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti, approvato con D. Lgs. 36/2023, con che 
risulta necessario provvedere all’aggiornamento del progetto di fattibilità, oltre che alla redazione del 
progetto di livello esecutivo;

preso atto che per l'espletamento della suddetta prestazione, con determinazione dirigenziale n. 
3937/2023 è stato disposto di aggiudicare il servizio in oggetto mediante procedura negoziata con invito 
ad almeno cinque operatori economici;
Responsabile del procedimento dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  13 / 2024



Pag. 2 / 4

che con la stessa DIM n. 3937/2023, la spesa di euro 133.735,86 per l'incarico professionale di cui 
trattasi è stata prenotata al cap. 0123100, pren. 2024/10736;

che entro il termine stabilito dalla lettera d'invito, sono pervenute due offerte;
che con verbale di gara prot. corr. 24/3-71/23 dd. 29/12/2023, è stato aggiudicato il servizio di cui 

trattasi a Serteco Servizi Tecnici Coordinati s.r.l. con sede a Udine (UD) in via Tricesimo n. 103/A, che 
ha offerto il ribasso del 85,00 % sull'importo riferito alle spese e oneri accessori;

ritenuto pertanto di affidare l'incarico professionale di aggiornamento del progetto di fattibilità, e 
di redazione del progetto di livello esecutivo, dell’intervento di  demolizione e ricostruzione dei ponti 
denominati Ponte Bianco e Ponte Verde siti sulle rive cittadine di Trieste – allo studio Serteco Servizi 
Tecnici Coordinati s.r.l. con recapito in via Tricesimo n. 103 a Udine (UD), codice fiscale 00192600328 
e P.IVA 00526890306, per l’onorario netto di euro 87.784,25 oltre oneri previdenziali per euro 3.511,37 
ed IVA per euro 20.085,04, e quindi per la spesa complessiva di euro 111.380,66, nelle more delle 
verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa in 
sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non 
corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

preso atto che l’obbligazione giuridica nascente dal presente provvedimento viene a scadenza nel 
corrente anno 2024 per la spesa di euro 111.380,66;

che il cronoprogramma dei pagamenti per l'incarico professionale che si aggiudica con il presente 
provvedimento è il seguente:

anno 2024: euro 111.380,66
ritenuto pertanto di provvedere all'impegno di spesa di euro 111.380,66;

dato atto  che ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - T.U.EE.LL.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 
(cd. Legge di stabilità 2016);

preso atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 sono svolte dal Direttore del Servizio Strade e Infrastrutture, dott. ing. Gustavo Zandanel;

preso atto che il  quadro economico di spesa dell’intervento verrà approvato con successivo 
provvedimento;

richiamate:

la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024-2026;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

la  Deliberazione  giuntale  n.  338  del  17  luglio  2023  di  approvazione  della  Variazione  al   Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 e al Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  di 

Responsabile del procedimento dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  13 / 2024



Pag. 3 / 4

approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

atteso che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del progetto/procedimento di 
cui  all’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.  sono  svolte  dal  Direttore  del  Servizio  strade  e 
infrastrutture, dott. ing. Gustavo Zandanel;

tutto ciò premesso e ritenuto,

DETERMINA

1. di affidare, secondo quanto previsto dall'art. 50 comma 1 Lett. E) del D. Lgs. 36/2023, 
l'incarico professionale di  aggiornamento del progetto di fattibilità e redazione del progetto di 
livello  esecutivo,  dell'intervento  di  demolizione  e  ricostruzione  dei  ponti  denominati  Ponte 
Bianco e Ponte Verde siti  sulle rive cittadine di Trieste –  allo studio Serteco Servizi  Tecnici 
Coordinati s.r.l. con recapito in via Tricesimo n. 103 a Udine (UD), codice fiscale 00192600328 e 
P.IVA 00526890306, per l'onorario netto di euro 87.784,25 oltre oneri previdenziali per euro 
3.511,37 ed IVA per euro 20.085,04, e quindi per la spesa complessiva di euro 111.380,66, nelle 
more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni 
rese dall'impresa in sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non 
veritiere  o  comunque  non  corrette  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente 
provvedimento di aggiudicazione;
2. di  dare atto  che l'obbligazione giuridica nascente dal presente provvedimento viene a 
scadenza nel corrente anno 2024, per euro 111.380,66;

3. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per l'incarico professionale di cui 
trattasi è il seguente: anno 2024 – euro 111.380,66

4. di   dare atto che  che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
T.U.EE.LL., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della legge n. 208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016);

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2024 20240010736 0 22019 Manut. straord. Ponte Bianco e 
Ponte Verde - INCAR. AGG. PFTE E 
P.E. - FIN. AV. VINC. GIA' CON

01230100 111.380,66 - incarico 
progettazione

Responsabile del procedimento dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  13 / 2024



Pag. 4 / 4

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 111.380,66 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0123010
0

INCARICHI PROFESSIONALI 
PER LA REALIZZAZIONE DI 
INVESTIMENTI PER IL 
DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, AMBIENTE, 
LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

02796 U.2.02.03.05.001 69006 88888 N 111.380,66 incarico 
prog. 
22019

7. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

8. di  dare atto dare atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti;

• con   Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• con Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024-2026;

• con  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  9  gennaio  2023  è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

• con  Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025.

   
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Gustavo Zandanel)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  13 / 2024



 Atto n. 13 del 03/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/01/2024 17:13:57


